

«Tikai aizmirstie ir miruši»

PASTS

14. jūnijā – Komunistiskā terora upuru piemiņas dienā – pulksten 12 Dunikas pagastā pie Sikšņu pamatskolas tiks atklāta piemiņas plāksne bijušajam Sikšņu pamatskolas skolotājam Rihardam Kalniņam – Latvijas pirmā mazpulka dibinātājam.

Rihards Voldemārs Kalniņš dzimis 1905. gada 20. februārī Saldus rajona Remtes pagastā. 1929. gada 8. novembrī viņš Saldus rajona Ezeres sešklasīgajā pamatskolā dibinājis pirmo mazpulku Latvijā. 1939. gadā R. Kalniņš saņēmis Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa Atzinības rakstu: "...izsaku Jums savu atzinību par pašai ziedību, ar kādu Jūs veduši kopš Ezeres mazpulka dibināšanas Jums uzticēto jauniešu sirdis un prātus veselīgam darbam, gribas un rakstura stiprumam." R. Kalniņš bijis arī Ezeres aiz-



Rihards Kalniņš (otrajā rindā starp abām sievietēm) aizsargu vidū Ezerē 1939. gadā, iespējams, Saulgriežos. Fotogrāfiju no Anglijas atsūtījis Imants Piķelis, to viņam iedevusi Ezerē dzimusī Biruta Strautniece, aizsarga Volfrīda Girgensonā meita.

sargu nodaļas priekšnieks.

No 1940. līdz 1941. gadam R. Kalniņš strādājis Sikšņu skolā par skolotāju, kur 1941. gada 14. jūnijā tika apcietināts un aizvests uz Vjatlaga nometni Sibīrijā. Tur 1943. gada 6. oktobrī viņš mira mocekļa nāvē.

Pagājuši 64 gadi, bet R. Kalniņa bijušie audzēkņi viņu

atceras. Pēc Anglijā dzīvojošo Imanta un Arvida Piķeļu iniciatīvas, izgatavota piemiņas plāksne skolotājam.

Uz plāksnes atklāšanu esam aicinājuši visus bijušos dunicniekus, kurus skārusi padomju varas netaisnība un vardarbība. Savējos atradīsim Saldū, Brocēnos, Rūjienā, Jūrmalā, Grobiņā, Durbe,

Skolotājs

Rihards Kalniņš

I. mazpulku nodaļas dibinātājs Ezerē dzimis 1905. gada Remtē no šīs skolas deportēts 1941. gada 14. jūnijā miris mocekļa nāvē Sibīrijā 1943. gadā.

* Tikai aizmirstie ir miruši *

Piemiņas plāksne Rihardam Kalniņam.

cavā, Rīgā. Daudzus no viņiem – arī vardarbīgi – paņēma no skolas sola un veda uz svešu zemi ar svešu valodu, ar svešām paražām, ar svešām mājām, svešu skolu, prom no Dzimtenes, no savām mājām un saviem draugiem.

Aicinām visus – tuvus un tālinākus – kaut uz britiņu atgriezties savā pagastā. Sanāksim kopā, lai pateiktu, ka mēs atceramies, ka neaizmirsīsim.

No 6. līdz 15. jūnijam Sikšņu skolā apskatāma arī Latvijas Okupācijas muzeja ekspozīcija. ○

ANSMĀ PARĀLKA, Dunikas pagasta deputāte, novadpētniece

FOTO NO B. STRAUTNIECES PERSONISKĀ ARHĪVA

Dunika.lv